
 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

HEBERSON GALTER CUSTÓDIO, Vereador Presidente da Câmara Municipal do 

Município de Aparecida do Taboado, Estado de Mato Grosso do Sul, usando das atribuições 

que lhe são conferidas por Lei, RESOLVE: 

 

 HOMOLOGAR, com fundamento no artigo 71 da Lei Federal nº 14.133/2025, o 

procedimento licitatório, na modalidade de DISPENSA POR MENOR VALOR N° 013/2025, 

instaurado com a finalidade de selecionar empresa(s), pelo critério do MENOR PREÇO POR 

ITEM, para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DESCARTÁVEIS (COPOS, TALHERES, 

PRATOS, GUARDANAPOS, PAPEL TOALHA, ENTRE OUTROS) E UTENSÍLIOS 

DOMÉSTICOS (JARRAS, BANDEJAS, CAFETEIRAS, GARRAFAS TÉRMICAS, 

ETC.) DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES 

ADMINISTRATIVAS E INSTITUCIONAIS DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

APARECIDA DO TABOADO-MS, PELO PERÍODO ESTIMADO DE 12 (DOZE) 

MESES. 

ITENS FRACASADOS: 

Item Descrição Unid Qtde 

1 

BANDEJA EM INOX - Confeccionada em aço inox, material altamente durável; 

possui um acabamento em brilho. Material: aço inox. Medidas mínimas do Produto: 

(Comp.) 49 X (Larg.) 33 X (Alt.) 22 mm. 

Unid 15 

2 

CAÇAROLA EM ALUMÍNIO BATIDO – 3 LITROS - Caçarola em alumínio batido 

de alta espessura, com capacidade mínima de 3 litros, ideal para o preparo ou 

aquecimento de alimentos sólidos e líquidos em ambientes institucionais. 

Características mínimas do produto: Corpo em alumínio batido, espessura mínima de 

3 mm, resistente e durável; Tampa do mesmo material, com encaixe perfeito; Cabos e 

alças em baquelite ou outro material antitérmico, fixados com rebite; Diâmetro 

mínimo: 20 cm; Uso compatível com fogão a gás; fácil higienização e uso prolongado. 

Unid 10 

3 

CAPA BOTIJÃO DE GÁS - Perfeito encaixe em botijões de gás tamanho padrão - 

13kg. Especificações mínimas do Produto: Altura: 49 cm; Estampa: Sublimada - 

variadas com cores claras; Composição: 100% Oxford. 

Unid 5 

4 

CAPA PARA GALÃO DE ÁGUA 20 lts - Especificações mínimas do Produto: Ideal 

para galões de 20 L. Cores variadas claras com estampa sublimada. Composição: 

100% Oxford. 

Unid 20 

5 
COADOR PARA CAFÉ GRANDE - Em flanela 100% ALGODÃO; Medidas 

Mínimas (15CM DE DIÂMETRO E 22 CM DE PROFUNDIDADE); Cabo isolado. 
Unid 24 

6 

COADORPARA CAFÉ MÉDIO - Coador de Café de Pano Médio com Cabo de 

Madeira Reutilizável e Sustentável. Feito 100% em algodão, com aro de metal e cabo 

de madeira. Medidas mínimas: Largura do aro: 12cm. 

Unid 24 

8 
COLHER GRANDE PARA SERVIR - Cabo confortável que proporciona um bom 

manuseio; Fabricado em Aço Inoxidável Maciço - Medida mínima 32 cm.  
Unid 12 

12 

GARRAFA TÉRMICA PARA CAFÉ – INOX 1,8 LITROS COM BOMBA DE 

PRESSÃO. Garrafa térmica de alta capacidade, com volume mínimo de 1.800 ml, 

ideal para armazenamento e conservação de bebidas quentes ou frias, como café, chá 

ou água. Características mínimas do produto: Corpo externo em aço inoxidável 

escovado ou polido, resistente a impactos e à corrosão; Ampola interna em aço inox, 

com isolamento térmico eficiente e alta durabilidade, ideal para uso institucional 

Unid 20 



 

 

frequente; Tampa com sistema de acionamento por bomba de pressão superior, 

dispensando a remoção da tampa para servir; Conservação da temperatura por no 

mínimo 6 horas quente e 12 horas fria; Alça anatômica e base antiderrapante; 

Capacidade de mínimo 1,8 litros; Cor: inox natural, ou preta.  

14 

JARRA DE VIDRO COM TAMPA DE INOX - Produzida em vidro borossilicato, 

mais forte e durável que o vidro convencional, possui baixo coeficiente de dilatação, 

tornando-o resistente à quebra, suporta tanto baixas quanto altas temperaturas ( -30 °C 

até + 150 °C). Descrição mínima do Produto: Composição: Vidro Borissilicato, 

Silicone e Aço Inoxidável; Cor: Transparente; Modelo: Jarra C/Tampa com borracha 

que auxilia na vedação; Medidas mínimas do Produto: Altura: 22cm; Comprimento: 

17cm; Largura: 14cm; Peso: 550g; Capacidade mínima: 1,8 Litros. 

Unid 20 

15 

JOGO DE XÍCARA PARA CAFÉ - Confeccionado em porcelana importada de 

qualidade superior. Cada peça é lisa e elegante, sem detalhes desnecessários, 

destacando a beleza da porcelana em si. Além disso, as bordas são adornadas com um 

delicado filete prateado/DOURADO, adicionando um toque de requinte ao conjunto. 

Conteúdo: 6 Xicaras de café de no mínimo 90ml e 6 Pires de no mínimo 13cm de 

diâmetro. Branco. 

Conj 5 

16 

LEITEIRA OU CANECA PARA FERVER LÍQUIDOS - Leiteira de alumínio polido 

ou caneca esmaltada, com capacidade mínima de 1,5 litros. Cabo antitérmico, bico 

para facilitar despejo. Uso para aquecimento de líquidos (água, leite, chá). Material 

compatível com fogão a gás. 

Unid 15 

20 

POTE PARA AÇÚCAR – ARMAZENAMENTO DE MANTIMENTOS - Pote 

hermético de plástico resistente, livre de BPA, com capacidade mínima de 2 litros. 

Tampa com vedação em silicone para evitar umidade e garantir a conservação do 

açúcar. Transparente ou levemente fumê, com possibilidade de identificação externa. 

Dimensões mínimas: 18 cm (alt) x 12 cm (larg) x 12 cm (prof). 

Unid 10 

21 

POTE PARA CAFÉ – ARMAZENAMENTO DE MANTIMENTOS - Pote hermético, 

capacidade mínima de 1 litro, próprio para armazenar pó de café. Tampa rosqueavel 

ou com travas laterais e anel de vedação. Plástico atóxico ou vidro espesso com 

proteção contra umidade. Formato compatível com empilhamento. Cor: translúcida ou 

preta. 

Unid 10 

22 

POTE PARA CHÁ – ARMAZENAMENTO DE MANTIMENTOS - Pote hermético 

em plástico resistente ou vidro espesso, livre de BPA, com tampa com vedação em 

silicone, ideal para armazenamento de chá em pó ou ervas secas a granel, em 

embalagens de até 500g. Capacidade mínima de 1,5 litros. Tampa com fechamento 

seguro e proteção contra umidade. Cor: translúcida ou fumê. 

Unid 10 

23 

POTE PARA MANTIMENTOS – USO GERAL (EVENTUALIDADES) - Pote 

retangular grande, ideal para armazenamento de diversos alimentos secos como 

bolachas, filtros, condimentos ou insumos de apoio. Capacidade mínima de 4 litros. 

Tampa com fechamento seguro, vedação em silicone e empilhável. Plástico resistente, 

livre de BPA. Cor: translúcida ou branca. 

Unid 10 

28 

TAÇA PARA ÁGUA - As Taças possuem design moderno e sofisticado, com relevo 

ondulado na base e corpo adornado com losangos. Capacidade mínima do Produto: 

330ml, Material: Vidro - Embalagem com 6 unidades. 

Conj 10 

29 

TOALHA BANDEJA - Confeccionada com um material sintético que garante uma 

maior durabilidade e praticidade. Com um excelente acabamento e design sofisticado. 

Material: 100% Poliéster; Toalha para bandeja retangular (Comp.) 49 X (Larg.) 33 X 

(Alt.) 22 mm. 

Unid 15 

30 

TOALHA DE MESA – TAMANHO PADRÃO - Toalha de mesa retangular, em 

tecido poliéster ou algodão com acabamento antimanchas. Medidas mínimas: 1,40 m 

x 2,00 m. Cor branca ou neutra. Uso institucional em mesas de reuniões e eventos. 

Unid 10 

31 

GARRAFA TÉRMICA DE INOX 1 LITRO – Café Quente e Água Gelada, com 

design moderno e prático, fabricada em inox resistente, sistema de bomba acionado 

por pressão e ideal para conservar bebidas quentes ou frias em escritórios, eventos, 

reuniões ou uso doméstico. 

Unid 30 

    

 



 

 

Câmara Municipal, em Aparecida do Taboado (MS), aos 01 dias do mês 

de outubro de 2025. 

 

 

 

 

HEBERSON GALTER CUSTÓDIO 

Vereador - Presidente 
 


